Rua Sergipe, 647 – Centro – Fone (45) 3254-3096 – CEP 85960-000 – Marechal Cândido Rondon/PR

REQUERIMENTO Nº 196/2022

Data: 20 de maio de 2022

Ementa: solicita, após análise por parte de

Comissão Especial, a concessão de Medalha de

Honra ao Mérito para a Marlene Zache Ohse, por

suas contribuições a saúde pública, através do

seu exemplo como doadora regular de sangue

na Associação Sangue Bom.

Senhor Presidente,

Requer, após deliberação regimental do Plenário, sejam iniciados os

trâmites internos neste Poder Legislativo Municipal, inclusive com análise por parte

de Comissão Especial, nos termos do Regimento Interno, visando a concessão de

Medalha de Honra ao Mérito para a senhora Marlene Zache Ohse, por suas

contribuições a saúde pública, através do seu exemplo como doadora regular de

sangue na Associação Sangue Bom.

A senhora Marlene Zache Ohse, nasceu no ano de 1967, em Rincão da

Laje, no interior do município de Chiapetta, no Estado do Rio Grande do Sul, sendo

filha de Reimundo Zache e Amilda Zache.

Ela sempre fez questão de doar sangue, no entanto, sua regularidade era

menor, considerando as limitações que ocorriam pelo fato de residir anteriormente

em área rural e ter que se deslocar a Toledo ou Cascavel para realizar a doação.

No entanto, com um susto relacionado a saúde do esposo, senhor

Valdemar Ohse, sendo realizados procedimentos que necessitaram de sangue, a

senhora Marlene, embora já doadora, sentiu a partir daquele momento, que

passaria a se dedicar mais a doação de sangue.

Com o surgimento da Associação Sangue Bom há 5 anos, as limitações

anteriormente impostas foram superadas e desde então, a senhora Marlene tem

realizado a doação de sangue a cada 4 meses. Segundo suas palavras: “É

indescritível poder doar sangue, ajudar a salvar vidas, a sensação é de leveza, um

verdadeiro ato de amor, me sinto tão bem ao final, mesmo sem saber quem estou

ajudando”. Seu esposo não pode ser doador, por indicação médica, mas sempre

colabora como incentivador da esposa.

A senhora Marlene Zache Ohse é a doadora com maior assiduidade de

Marechal Cândido Rondon, tendo realizado 28 doações desde o ano de 2009. Seu

ato de amor contribui significativamente com o Sistema Único de Saúde – SUS,

Rua Sergipe, 647 – Centro – Fone (45) 3254-3096 – CEP 85960-000 – Marechal Cândido Rondon/PR

através da doação regular de sangue, ela é um exemplo de cidadania,

encorajando muitas pessoas a se tornarem doadores, em especial, pela facilidade

oportunizada pela Associação Sangue Bom atualmente.

Sendo assim, e considerando a justificativa acima apresentada, este

Vereador fica no aguardo da aprovação deste importante Requerimento por

parte do Plenário desta Casa de Leis, objetivando a entrega de uma Medalha de

Honra ao Mérito a senhora Marlene Zache Ohse.

NESTES TERMOS, PEDE DEFERIMENTO.

Plenário Ariovaldo Luiz Bier, em 20 de maio de 2022.